
令和２年４月 1日 

各歯科医院様 

 

CAD/CAM 冠診療報酬改定について 

 

 拝啓、皆様におかれましては益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。 

本年度４月１日に診療報酬改定がされましたので、変更点をお伝え致します。 

 

■CAD/CAM冠の細分化 

小臼歯 CAD/CAM冠用材料：（Ⅰ）、（Ⅱ）に２分化。（Ⅱ）は「高強度版」 

大臼歯 CAD/CAM冠用材料：（Ⅲ）となりました。 

【当社使用材料の改定後の分類】 

松風ブロック HC（Ⅰ）、カタナアベンシアブロック（Ⅰ）、松風ブロック HCハード（Ⅱ） 

GCセラスマート３００（Ⅲ） 

 

■大臼歯保険適応範囲の拡大 

上顎第一大臼歯が保険適応となりました。算定できる条件は従来と変わりません。 

【算定要件】 

上下顎両側の第二大臼歯が全て残存し、左右の咬合支持がある患者に対し、過度な咬合圧が加わ

らない場合において第一大臼歯に使用する場合。 

歯科用金属を原因とする金属アレルギーを有する患者において、大臼歯に使用する場合（医科の

保険医療機関又は医科歯科併設の医療機関の医師との連携のうえで、診療情報提供（診療情報提

供の様式に準じるもの）に基づく場合に限る。） 

 

大臼歯保険適応の当社使用材料である「GCセラスマート３００」のみ価格が変更となりました。 

小臼歯用材料に関しましては、価格変更はございません。 

GCセラスマート３００（大臼歯保険適応材料）価格変更は次の通りです。 

（旧）１４ｍｍ：４，８４０円→（新）４，０２０円（材料代＋技工料＋消費税＝８，８２２円） 

（旧）１６ｍｍ：４，９４０円→（新）４，１２０円（材料代＋技工料＋消費税＝８，９３２円） 

 

改定後のご依頼（４月２日当社到着分）より適応させていただきます。 

お手数ですが、ご確認お願い致します。ご不明な点がございましたら、ご連絡いただきますよう

お願い申し上げます。 

            

CadDent 株式会社 


